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1. Rozpočet mestskej časti Bratislava - Čunovo na rok 2023 
  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  Mestskej časti Bratislava - Čunovo  
bol   rozpočet   na  rok   2023. 

 
Mestská časť v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet  na rok 2023 bol zostavený ako 
vyrovnaný v členení na programový a podprogramy, pričom bežný   rozpočet   bol   zostavený   
ako  prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 

 
Rozpočet na rok 2023 bol schválený miestnym zastupiteľstvom 19. apríla 2023 

uznesením č. 24/2023. Do schválenia rozpočtu hospodárila MČ v zmysle § 11 rozpočtových 
pravidiel – podľa rozpočtového provizória, t. j. podľa rozpočtu roku 2022.  

 
Podmienka neprekročenia 1/12 rozpočtu 2022 bola dodržaná nasledovne :  

Schválený rozpočet výdavkov na rok 2022        1.005.084,02 €    
 1/12 rozpočtu 2022 = mesačný limit              83.757,00 €   
 Výdavky za január 2023              83.291,66 €   
 Výdavky za február 2023             78.929,38 € 
 Výdavky za marec 2023             93.061,39 € 

 
Prekročenie výdavkov v mesiaci marec je v súlade s výnimkou pre hospodárenie počas 

rozpočtového provizória, nakoľko súvisí s úhradou výdavkov, uskutočnených podľa 
osobitných predpisov a v súlade s termínmi splácania dohodnutými v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku. Ide o vratky nespotrebovaných prostriedkov zo ŠR a vplyvom inflácie 
výrazne zvýšené úhrady za dodávku najmä plynu.  

 
Rozpočet prešiel v roku 2023 viacerými zmenami,  ktoré boli v súlade  § 14 ods. 2 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov č. 583/2004 Z. z. v platnom znení nasledovne: 

 
- 1. zmena  schválená dňa 20.04.2023 RO starostu č. 1  
- 2. zmena  schválená dňa 26.04.2023 RO starostu č. 2  
- 3. zmena  schválená dňa 25.05.2023 RO MZ č. 1, uznesením č. 39/2023 
- 4. zmena  schválená dňa 01.06.2023 RO starostu č. 3 
- 5. zmena  schválená dňa 18.07.2023 RO starostu č. 4  
- 6. zmena  schválená dňa 18.09.2023 RO starostu č. 5 
- 7. zmena  schválená dňa 25.09.2023 RO starostu č. 6 
- 8. zmena  schválená dňa 10.10., 13.10.2023,  RO starostu č. 7 
- 9. zmena  schválená dňa 30.10.2023 RO starostu č. 8 
- 10. zmena  schválená dňa 23.11.2023 RO MZ č. 2, uznesením č. 58/2023 
- 11. zmena  schválená dňa 24.11.2023 RO starostu č. 9 
- 12. zmena  schválená dňa 27.11.2023 RO starostu č. 10 
- 13. zmena  schválená dňa 06.12.2023 RO starostu č. 11 
- 14. zmena  schválená dňa 12.12.2023 RO starostu č. 12 
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Rozpočet MČ k 31. 12. 2023  v € 
 

 

Schválený 
rozpočet 

 
 
 

 
Schválený 

rozpočet po 
poslednej zmene 

 
Skutočné plnenie 
príjmov/čerpanie 

výdavkov 
k 31.12.2023 

 
% plnenia 
príjmov/% 
čerpania 
výdavkov 

   
Príjmy celkom 1 198 802,36 1 376 738,59 1 354 374,13 98,4% 

z toho :         

Bežné príjmy 1 141 079,59 1 247 445,53 1 215 172,88 97,4% 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 21 494,00 -  
Príjmové finančné 
operácie 

57 722,77 129 293,06 117 707,25 91,0% 

Výdavky celkom 1 198 802,36 1 376 738,59 1 158 607,98 84,2% 

z toho :         

Bežné výdavky 1 078 594,36 1 254 791,59 1 112 319,98 88,7% 

Kapitálové výdavky 76 840,00 78 579,00 2 920,00 3,7% 
Výdavkové finančné 
operácie 

43 368,00 43 368,00 43 368,00 100,0% 

Rozpočet MČ na 
rok 2023 

vyrovnaný vyrovnaný prebytkový   

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v celých €  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023   po 
poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

1 198 802,36 1 376 738,59 1 354 374,13 98,4% 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 376 738,59 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 1 354 374,13EUR, čo predstavuje  98,4 % plnenie.  
 
 

1) Bežné príjmy  
Schválený rozpočet  Schválený 

rozpočet  na rok 
2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2023 

% plnenia 

1 141 079,59 1 247 445,53 1 215 172,88 97,4% 
 
 

a) daňové príjmy  
Schválený rozpočet  Schválený 

rozpočet  na rok 
2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2023 

% plnenia 

960 365,00 957 327,27 923 794,70                96,5 % 
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Výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve  
rozpočtovaný vo výške 456 534,00,- €,  
skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške     553 810,71 € 
čo predstavuje plnenie na 121,3 %.  
 
Podiel na dani z nehnuteľností 
rozpočtovaný vo výške 454 956,00 €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške       320 518,72 € 
čo predstavuje plnenie na 70,5 %. 
z toho  

- Dane z pozemkov         31 890,03 € 
- Dane zo stavieb       242 733,00 € 
- Dane z bytov a nebytových priestorov      45 895,69 € 

Daň za psa 
rozpočtovaná vo výške 2 723,27 €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške            2 737,43 € 
 
Daň za predajné automaty 
rozpočtovaná vo výške 375,00 €, 
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške                 316,64 € 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva           
rozpočtovaná vo výške 1 000,00 €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške                828,40 € 
 
Podiel na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad    
rozpočtovaný vo výške 10 000,00  €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške          10 573,00 € 
 
Poplatok za rozvoj  
rozpočtovaný vo výške 31 739,00  €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške          35 009,80 € 
 
 

b) nedaňové príjmy  
Schválený rozpočet Schválený 

rozpočet na rok 
2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2023 

% plnenia 

144 949,00 185 483,09 186 155,01             100,4 % 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
rozpočtované vo výške 6 899,00  €,  
skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške     7 571,87 €, t.j. 109,8% 
Z toho: 

-  príjem z prenajatých pozemkov vo výške    2 951,12 € 
-  z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške  4 620,75 € 

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky : 
Z rozpočtovaných 146 428,73 € 
bol skutočný príjem k 31. 12. 2023     144 201,24 €, t.j. 98,5 %.  
Prevažnú časť týchto príjmov tvoria: 
príjmy zo správnych poplatkov         10 781,50 €,  
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prijaté pokuty za porušenie predpisov        7 857,45 €  
školné za materskú školu        58 361,30 € 
za stravné a réžiu        65 149,53 € 
 
Prijaté úroky                 28,27 € 
Iné nedaňové príjmy, najmä:      34 353,63 € 
Z exekúcií      19 522,35 € 
Z dobropisov        7 634,50 € 
 
c) Prijaté granty a transfery:  
 

Schválený rozpočet Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

35 765,59 104 635,17 105 223,17             100,6 % 
 
 
Mestská časť prijala nasledovné bežné granty a transfery : 
 
 
Poskytovateľ  dotácie Suma v € Účel  

Súkromná osoba 70,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 50,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 20,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 250,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 15,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 15,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 49,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 49,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Súkromná osoba 49,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Štefan Bán-KONT-EXPRES 20,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Staven, s.r.o. 100,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

MP Food, s.r.o 100,00 € Dar na podporu podujatí pre deti a mládež 
Čunova 

Film location managers 100,00 € Dar - na výdavky mestskej časti  

Nadácia Pontis  300,00 € BT - Na projekt „Naše Čunovo – krásne 
Čunovo“ 

Ministerstvo vnútra SR 9 060,00 € BT- ubytovanie odídenci UA - pre 
ubytovateľov (EU Fond Reg.rozvoja) 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 

26 000,00 € BT-ŠR-Fast Care-UA-refundácia 
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informatizácie SR 

Ministerstvo vnútra SR 340,00 € BT-Referendum z roku 2022 

Ministerstvo vnútra SR 1 984,92 € BT zo ŠR – voľby do  NR SR 2023 

Ministerstvo školstva SR 2 818,00 € 
BT zo ŠR - MŠ-špecifiká - 
začlenenie detí UA 

Ministerstvo práce sociálnych vecí 
a rodiny 

7 552,70 € 
BT zo ŠR – dotácia k stravovacím 
návykom 

Ministerstvo hospodárstva SR 7 288,72 € 
BT zo ŠR - refundácia na energie 
(zvýšenie cien energií - inflácia) 

Ministerstvo školstva SR 500,00 € 
BT zo ŠR - Projekt - Čítame pre 
radosť 2 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR, 
Bratislava 

3 000,00 € BT zo ŠR – pre potreby DHZO 

Ministerstvo dopravy SR 674,75 € 
BT  zo ŠR - refundácia odmeny z 
KZ - prenesený výkon štátnej 
správy-stavebný úrad 

Ministerstvo financií SR 5 029,79 € 
BT zo ŠR - zmiernenie dôsledkov 
inflácie 

Bratislavský samosprávny kraj 2 000,00 € BT z VUC - Projekt - Deň Čunova 

Ministerstvo školstva SR 279,00 € 
BT zo ŠR - Projekt - Profesijný 
rozvoj 

Ministerstvo vnútra SR 550,44 € BT zo ŠR - ohlasovňa 

Ministerstvo vnútra SR 72,40 € BT zo ŠR – register adries 

Ministerstvo vnútra SR 2 558,71 € BT zo ŠR - matrika 

Magistrát Hl. mesta SR 30 091,00 € BT zo ŠR - predškoláci 
Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR,  
Bratislava 

2 529,86 € BT zo ŠR - stavebný úrad 

Magistrát Hl. mesta SR 133,82 € BT zo ŠR - životné prostredie 
Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR,  
Bratislava 

72,06 € BT zo ŠR  - komunikácie 

Nadácia EPH 1 500,00 € 
BT mimo VS – projekt Oddychová 
zóna 

 
 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité na bežné výdavky v súlade s ich 
účelom. 
 
2) Kapitálové príjmy :  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

0,00 0,00 21 494,00 -  
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a) Príjem z predaja pozemkov: 
 
 Schválený rozpočet Schválený 

rozpočet na rok 
2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2023 

% plnenia 

0,00 0,00 21 494,00 -  
 
Z rozpočtovaných 0,00 € bol skutočný  
príjem k 31. 12. 2023 vo výške           21 494,00 €, t.j. -  % 
Ide o príjem z podielu z predaja pozemkov a 
prerozdeľovania finančných prostriedkov  
Hlavného mesta a z predaja pozemku mestskej 
časti Bratislava-Čunovo. 
 
 b) Prijaté granty a transfery:  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 - % 
 
 
      
3) Príjmové finančné operácie  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2023 

% plnenia 

57 722,77 129 293,06 117 707,25               91,0 % 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 129 293,06 € bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 vo výške 117 707,25 €, čo predstavuje 91,0 %plnenie. 
 
 
Miestne zastupiteľstvo schválilo použitie rezervného fondu celkom v sume 121 999,68 €. 
V skutočnosti bolo plnenie v sume 111 117,47 €, t. j. 91,1%. 
 
V roku 2023 boli prostriedky rezervného fondu použité nasledovne: 
 
- uznesenie Miestneho zastupiteľstva č. 24/2023 zo 19.04.2023 
 - zádržné-sýpka-ukončenie záručnej doby        1 000,00 € 
            - na bežné výdavky – spoločný stavebný úrad       7 632,00 € 
 - splátky istiny úveru           43 368,00 € 
 
- uznesenie Miestneho zastupiteľstva č. 39/2023 zo 25.05.2023 
 - na bežné výdavky – ostatné                               44 317,47 € 
 - na bežné výdavky – spoločný stavebný úrad      14 800,00 €. 
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Miestne zastupiteľstvo schválilo uznesením MZ č. 24/2023 z 19.04.2023 použitie poplatku 
za rozvoj celkom v sume 30 000,00 € na výstavbu dopravného ihriska MŠ Cédrová. Finančné 
prostriedky čerpané neboli. 
 
V rámci finančných operácií boli ďalej do rozpočtu zapojené tieto prostriedky: 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dotácia na stravu vo výške     2 051,40 € 
 nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania vo výške     3 922,91 € 
 prostriedky zo ŠR – referendum 2022           615,47 €. 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v celých €  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

1 198 802,36 1 376 738,59 1 158 607,98 84,2% 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 376 738,59€ bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 158 607,98€, čo predstavuje 84,2 % plnenie.  
 
1) Bežné výdavky : 
  

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

1 078 594,36 1 254 791,59 1 112 319,98 88,7% 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 254 791,59 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 112 319,98€, čo predstavuje  88,7 % čerpanie.  
Podrobné čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou 
Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
rozpočtované vo výške 534 236,39  €, 
skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 vo výške     469 837,45  €, čo je 87,9 % 
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MÚ,  
matriky, materskej školy a školskej jedálne.  
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
rozpočtované vo výške 196 154,26 € bolo  
skutočne čerpané k 31. 12. 2023 vo výške      173 552,60 €, čo je 88,5 %   
Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov  
a dohody za zamestnávateľa do všetkých poisťovní. 
 
c) Tovary a služby 
rozpočtované vo výške 440 525,90 € bolo 
skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 vo výške               390 387,63 €, čo je 88,6 % 
Ide o prevádzkové výdavky na MÚ, MŠ, ŠJ, šport,  
kultúru, cintorín, DHZ, sociálne služby: ako sú cestovné náhrady,  
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba,  
všeobecné a špeciálne služby, odmeny mimo pracovného 
pomeru, interiérové vybavenie a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery a členské príspevky 
Z rozpočtovaných 75 132,86 € bolo   
čerpané k 31. 12. 2023 vo výške       72 934,70 €, čo je 97,1 %  
Ide o transfery na podporu športu, mládeže a dôchodcov.  
Spolufinancovanie Spoločného stavebného úradu,  
členské príspevky, finančná výpomoc dôchodcom. 
Na poskytnuté dotácie  z rozpočtu obce pre neziskové  
organizácie, z BT ŠR príspevok na stravu jednotlivcovi  
a ubytovanie odídencov z Ukrajiny. 
 
e) splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami: 
Z rozpočtovaných  8 742,18€, na splácanie úrokov z úveru, bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2023 v sume 5 607,60 €, čo predstavuje 64,1% čerpanie. 
 
 
2) Kapitálové výdavky :  
 

Schválený rozpočet  Schválený 
rozpočet na rok 

2023 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

76 840,00 78 579,00 2 920,00 3,7% 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 78 579,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 2 920,00 €, čo predstavuje  3,7 %čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi realizované položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 
a) Nákup pozemkov              1 920,00 €. 
b) Úhrada zádržného-koniec záručnej lehoty 

(4.modul)           1 000,00 €.  
 
 
3) Výdavkové finančné operácie : 

 
Schválený rozpočet  Schválený 

rozpočet na rok 
2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť  
k 31. 12.  2023 

% plnenia 

43 368,00 43 368,00 43 368,00 100,0% 
 

Výdavkové finančné operácie predstavujú splácanie istiny úveru na výstavbu novej MŠ 
z rozpočtovaných 43 368,00 € bolo 
čerpané k 31.12.2023 vo výške     43 368,00 €, čo je 100,0 %. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

    
Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

    

Bežné  príjmy spolu 1 215 172,88 
z toho : bežné príjmy obce    

Bežné výdavky spolu 1 112 319,98 
z toho : bežné výdavky  obce  0,00 

Bežný rozpočet 102 852,90 

Kapitálové  príjmy spolu 21 494,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 2 920,00 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  0,00 

Kapitálový rozpočet  18 574,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 121 426,90 

Vylúčenie z prebytku  -44 851,68 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 76 575,22 

Príjmové finančné operácie  117 707,25 

Výdavkové finančné operácie 43 368,00 

Rozdiel finančných operácií 74 339,25 
Príjmy spolu   1 354 374,13 

VÝDAVKY SPOLU 1 158 607,98 

Hospodárenie obce  195 766,15 

Vylúčenie z prebytku -44 851,68 

Upravené hospodárenie obce 150 914,47 

 
Prebytok rozpočtu v sume 121 426,90 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 44 851,68 EUR  navrhujeme použiť 
na:   

- tvorbu rezervného fondu 76 575,22 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 
 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 2 331,00 €, a to na stravné v ŠJ 
k stravovacím návykom detí, 
 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – projekt Čítame 
pre radosť - poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 500,00 €,  
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c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – projekt 
Začlenenie detí z Ukrajiny - poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v 
sume 88,00 €,  
 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 6 922,88 EUR,  
 

e) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 
Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 
35 009,80 € prijaté za mestskú časť. 

 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 74 339,25 EUR, navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu 74 339,25 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
150 914,47 EUR.  

 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 
predpisov. Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj. 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
 
Začiatočný stav k 1.1.2023 52 681,46 

Tvorba Rezervného fondu:     

 Uznesenie MZč. 37/2023 zo dňa 25.05.2023:   78 674,23 

Spolu Rezervný fond   131 355,69 
Čerpanie Rezervného fondu:   
Uznesenie MZč. 24/2023 zo dňa 19.4.2023: zádržné - sýpka 1 000,00 

  spoločný stavebný úrad-bežné výdavky 7 632,00 

  splátky istiny úveru 43 368,00 

Uznesenie MZč.39/2023 zo dňa 25.5.2023: na bežné výdavky 44 317,47 

  spoločný stavebný úrad-bežné výdavky 14 800,00 

Čerpané spolu:  111 117,47 
Konečný zostatok k 31.12.2023   20 238,22 

 
 
 Fond na podporu rozvoja mestskej časti  
Mestská časť Bratislava – Čunovo schválila uznesením č. 99/2016 zo dňa 7.4.2016 štatút 
Fondu na podporu rozvoja mestskej časti (samostatný bankový účet). Účet je neaktívny. 
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v € 

Začiatočný stav k 1. 1. 2023 274,18 

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                   6 211,21 

Úbytky   - stravovanie                    2 059,50 

               - ostatné čerpanie – vianočný príspevok 4 052,80 

Konečný zostatok k 31. 12. 2023 373,09 

    
 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
V zmysle Všeobecného záväzného nariadenia č. 5/2022 o miestnom poplatku za rozvoj na 
území mestskej časti Bratislava-Čunovo zo dňa 15.12.2022 uvádzame informácie o výške 
výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia výnosov podľa realizovaných 
projektov: 
 

  

  
Schválený 

účel 
Schválená  

suma Suma v Eur 
Začiatočný stav k 1.1.2023     222 278,27 
Tvorba:       
poplatky prijaté - MČ     35 009,80 
poplatky prijaté – hlavné mesto Bratislava     16 475,20 
Spolu prijaté na účet k 31.12.2023     51 485,00 
        
Použitie:       

uznesenie MZ č. 24/2023 z 19.04.2023 

výstavba 
dopravného 
ihriska MŠ 

Cédrová 30 000,00   
vrátenie poplatku za rozvoj       - 
odvedené pre hl. mesto 4.Q 2022     9 654,40 
odvedené pre hl. mesto 1 - 4.Q 2023     16 475,20 
Spolu     26 129,60 
        
Konečný zostatok k 31.12.2023     247 633,67 

 
Z finančných prostriedkov za rok 2023 neboli realizované žiadne projekty. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1. 1. 2023 KZ  k  31. 12. 2023 

Majetok spolu 5 916 430,16 5 765 284,62 
Neobežný majetok spolu 5 439 326,88 5 219 209,06 

 
Dlhodobý nehmotný majetok 61 984,40 52 137,40 
Dlhodobý hmotný majetok 5 377 342,48 5 167 071,66 
Dlhodobý finančný majetok   
Obežný majetok spolu 473 102,73 541 750,16 

 
Zásoby 1 082,66 1 427,26 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS   
Dlhodobé pohľadávky 4 644,85 4 190,46 
Krátkodobé pohľadávky  44 230,49 45 210,17 
Finančné účty  423 144,73 490 922,27 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  4 000,55 4 325,40 

 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1. 1. 2023 

8 

KZ  k  31. 12. 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 916 430,16 5 765 284,62 
Vlastné imanie  3 818 030,68 3 849 858,21 
z toho : 

Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  3 818 030,68 3 849 858,21 
Záväzky 346 001,51 294 805,35 

 
Rezervy  2 310,57 6 363,38 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 666,87 2 919,00 
Dlhodobé záväzky (Sociálny fond) 435,69 609,64 
Dlhodobé záväzky ostatné    0,00 0,00 
Krátkodobé záväzky 91 585,53 92 593,38 
Bankové úvery a výpomoci 249 002,85 192 319,95 
Časové rozlíšenie 1 752 397,97 1 620 621,06 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 
 
Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 12 843,24 12 843,24  
- zamestnancom 31 250,23 31 250,23  
- poisťovniam  18 516,67 18 516,67  
- daňovému úradu 2 208,81 2 208,81  
- štátnemu rozpočtu 2 919,00 2 919,00  
- bankám 192 319,95 192 319,95  
- štátnym fondom - -  
- ostatné záväzky 34 137,81 34 137,81  
- zádržné - -  
- zo Sociálneho fondu 609,64 609,64  

Záväzky spolu k 31.12.2023 294 805,35 294 805,35  

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
VÚB, a.s. Úver na výstavbu 

novej MŠ 
300 000,00 43 368,00 5 607,60 192 319,95 25.05.2028 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 
na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 
2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 13 782,00 EUR schválená miestnym 
zastupiteľstva dňa 15.10.2020 uznesením č.119/2020 Návratná finančná výpomoc bola 
obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 
a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 
 
Mestská časť uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na výstavbu novej MS. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2028, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho::  

950 710,28 

- skutočné bežné príjmy obce  950 710,28 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 950 710,28 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 191 580,00 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 191 580,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 191 580,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
191 580,00 950 710,28 20,15% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhu podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho:  

950 710,28 

- skutočné bežné príjmy obce  950 710,28 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 950 710,28 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 41 422,09 
- dotácie z VUC  
- dotácie z MF SR ....  
- granty 780,00 

- účelovo určené peňažné dary   
- zdroj 71 39 341,40 
- dotácie z Eurofondov   
- školné 27 017,00 
- stravné 20 052,74 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 822 097,05 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 822 097,05 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- splátka istiny 43 368,00 
- splátka úrokov 5 607,6 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 48 975,60 

 
Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

48 975,60 822 097,05 5,96  % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
 
Mestská časť v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2017 zo dňa 25.2.2017 
o poskytovaní dotácií, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie: 
Účelové určenie dotácie: 

 
- 1 - 

Suma  poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma  skutočne 
použitých 

prostriedkov  
 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 

- stĺ.3 ) 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota Čunovo - bežné 
výdavky na projekt "Súťažný, priateľský, 
turnajový a rekreačný futbal" 

8 000 € 8 000 € 0 

Čunovský kŕdeľ – bežné výdavky - 
zachovanie, tvorba a propagácia kultúrnych 
hodnôt obce Čunovo 

3 000 € 3 000 € 0 

SeniorKlub Čunovo – bežné výdavky – na 
projekt _V zdravom tele  zdravý duch“ 

1 000 € 1 000 € 0 

Chorvátsky kultúrny spolok Čunovo – bežné 
výdavky – na projekt „Sústredenie 
tamburášskej skupiny Konjic – Heľpa“ 

2 000 € 2 000 € 0 

 
K 31. 12. 2023  boli dotácie vyúčtované. 
 
 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
b. štátnemu rozpočtu 
c. štátnym fondom 
d. rozpočtom iných obcí 
e. rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má 
mestská časť finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 
a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
 

A. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám, príspevkovým organizáciám a obchodným spoločnostiam: 

 
Mestská časť Bratislava – Čunovo nie je zriaďovateľom žiadnej rozpočtovej ani 
príspevkovej organizácie a nemá podiel v žiadnej obchodnej spoločnosti. 
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B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
Prijaté transfery: 
 
Poskytovateľ 
 
        
                - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma  
použitých 
prostriedkov  

- 4 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 )  
- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR 

BT- ubytovanie 
odídenci UA - pre 
ubytovateľov (EU 
Fond Reg.rozvoja) 

9 060,00 € 9 060,00 € - 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR 

BT-ŠR-Fast Care-UA-
refundácia 

26 000,00 € 26 000,00 € - 

Ministerstvo vnútra SR 
BT-Referendum z 
roku 2022 

340,00 € 340,00 € - 

Ministerstvo vnútra SR 
BT zo ŠR – voľby do  
NR SR 2023 

1 984,92 € 1 984,92 € - 

Ministerstvo školstva SR 
BT zo ŠR - MŠ-
špecifiká - začlenenie 
detí UA 

2 818,00 € 2 730,00 € 88,00 € 

Ministerstvo práce 
sociálnych vecí a rodiny 

BT zo ŠR – dotácia 
k stravovacím 
návykom 

7 552,70 € 5 221,70 € 2 331,00 € 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

BT zo ŠR - refundácia 
na energie (zvýšenie 
cien energií - inflácia) 

7 288,72 €  7 288,72 € - 

Ministerstvo školstva SR 
BT zo ŠR - Projekt - 
Čítame pre radosť 2 

500,00 € 0,00 € 500,00 € 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR, Bratislava 

BT zo ŠR – pre 
potreby DHZO 

3 000,00 € 3 000,00 €   

Ministerstvo dopravy SR 

BT  zo ŠR - 
refundácia odmeny z 
KZ - prenesený výkon 
štátnej správy-
stavebný úrad 

674,75 € 674,75 € - 

Ministerstvo financií SR 
BT zo ŠR - 
zmiernenie dôsledkov 
inflácie 

5 029,79 € 5 029,79 € - 

Bratislavský 
samosprávny kraj 

BT z VUC - Projekt - 
Deň Čunova 

2 000,00 € 2 000,00 € - 

Ministerstvo školstva SR 
BT zo ŠR - Projekt - 
Profesijný rozvoj 

279,00 € 279,00 € - 

Ministerstvo vnútra SR BT zo ŠR - ohlasovňa 550,44 € 550,44 € - 

Ministerstvo vnútra SR 
BT zo ŠR – register 
adries 

72,40 € 72,40 € - 



 19

Ministerstvo vnútra SR BT zo ŠR - matrika 2 558,71 € 2 558,71 € - 

Magistrát Hl. mesta SR 
BT zo ŠR - 
predškoláci 

30 091,00 € 30 091,00 € - 

 
 
C. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Mestská časť neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
 
D. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 
Mestská časť Bratislava – Čunovo má uzatvorenú zmluvu s Mestskými časťami Bratislava – 
Rusovce a Bratislava – Jarovce o spolufinancovaní Spoločného stavebného úradu, ktoré bolo 
realizované mesačnými platbami. 
 
 
 
Prijímateľ 
    
        - 1 - 

 
Účelové určenie 
grantu, transferu  
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  
 

- 3 - 

Suma  
použitých 
prostriedkov  
 

- 4 - 

 
Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

- 5 - 

Mestská časť  
Bratislava - Rusovce 

Spoločný 
stavebný úrad - 
BT 

44 990,68 €      44 990,68 €     0 

 
E. Finančné usporiadanie voči rozpočtu VUC 
 
Poskytovateľ 
 
        
                - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma  
použitých 
prostriedko
v  

- 4 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 )  
- 5 - 

Bratislavský 
samosprávny kraj 

BT-Deň Čunova  2 000,00 € 2 000,00 € 0 

 
10. Hodnotenie plnenia programového rozpočtu 
 
Príloha č.1 – Hodnotenie plnenia programového rozpočtu 
 
Hodnotenie plnenia programového rozpočtu je prerokované v miestnom zastupiteľstve ako 
samostatný bod rokovania. 
 
 
 
 
   Gabriela Ferenčáková 
        starostka mestskej časti 
   Bratislava – Čunovo 
 
 
V Bratislave - Čunove dňa 15.03.2024 
Vypracovala: Ing. Ľubica Maasová 
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12. Návrh uznesenia: 
 

1) Miestne zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko miestnej kontrolórky 
k návrhu Záverečného účtu za rok 2023. 
 

2) Miestne zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 
 

3) Miestne zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet MČ Bratislava - Čunovo 
a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez výhrad. 
 

4) Miestne zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku celkového rozpočtového 
hospodárenia na tvorbu rezervného fondu  

 
vo výške    150 914,47 €. 

 
 

 
 
 
 


